1
PAGE
2

[image: image1.png]al

Российская Федерация

Новгородская область
Дума Шимского муниципального района
РЕШЕНИЕ

	О мерах по реализации Феде​рального закона «О стратеги​ческом планировании в Рос​сийской Федерации» на терри​тории Шимского муниципаль​ного района

принято Думой Шимского муниципального района 25.09.2015
В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и областным зако​ном от 26 декабря 2014 года № 684-ОЗ «О мерах по реализации Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Федерации» на террито​рии Новгородской области», в целях разграничения полномочий Думы Шим​ского муниципального района и Администрации Шимского муниципального района в сфере стратегического планирования Шимского муниципального рай​она и определения порядка разработки и корректировки Стратегии социально-экономического развития Шимского муниципального района,

Дума Шимского муниципального района

РЕШИЛА:

1.К полномочиям Думы Шимского муниципального района относятся:

1.1.Утверждение Стратегии социально-экономического развития Шимского муниципального района;

1.2.Определение порядка разработки и корректировки Стратегии социально-экономического развития Шимского муниципального района.

2. К полномочиям Администрации Шимского муниципального района отно​сятся:

2.1. Определение долгосрочных целей и задач муниципального управления и социально-экономического развития Шимского муниципального района, согла​сованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Рос​сийской Федерации и  Новгородской области;

2.2. Определение структурных подразделений и учреждений Шимского муниципального района, уполномоченных на осуществление полномочий в сфере стратегического пла​нирования;

2.3. Утверждение (одобрение) прогноза социально-экономического развития Шимского муниципального района на среднесрочный или  долгосрочный пе​риод;

2.4. Принятие порядка разработки и корректировки прогноза социально-эконо​мического развития Шимского муниципального района;

2.5. Утверждение плана мероприятий по реализации Стратегии социально-эко​номического развития Шимского муниципального района;

2.6. Принятие решения о корректировке плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Шимского муниципального района;

2.7. Утверждение перечня муниципальных программ Шимского муниципаль​ного района;

2.8. Утверждение муниципальных программ Шимского муниципального района и порядка их разработки, реализации и оценки их эффективности;

2.9. Утверждение бюджетного прогноза Шимского муниципального района на долгосрочный период;

2.10. Принятие порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Шим​ского муниципального района;

2.11. Мониторинг и контроль реализации документов стратегического планиро​вания, утвержденных (одобренных) органами местного самоуправления;

2.12. Определение порядка осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования и подготовки документов, в кото​рых отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегиче​ского планирования;

2.13. Организация процесса разработки проекта Стратегии социально-экономи​ческого развития Шимского муниципального района и ее корректировки;

2.14. Обеспечение согласованности и сбалансированности документов стратеги​ческого планирования, разрабатываемых в Шимском муниципальном районе;

2.15. Иные полномочия в сфере стратегического планирования, определенные федеральными законами и муниципальными правовыми актами;

3. К документам стратегического планирования Шимского муниципального района, разрабатываемым в рамках целеполагания, прогнозирования, планиро​вания и программирования, относятся:

3.1. Стратегия социально-экономического развития Шимского муниципального района;

3.2. Прогноз социально-экономического развития Шимского муниципального района на среднесрочный или долгосрочный период;

3.3. Бюджетный прогноз Шимского муниципального района на долгосрочный период;

3.4. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического раз​вития Шимского муниципального района;

3.5. Муниципальные программы Шимского муниципального района;

4. Стратегия разрабатывается и корректируется на основе ежегодных посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Фе​дерации, актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, содержащих основные направления и цели социально-экономиче​ской политики, социально-экономического развития и обеспечения националь​ной безопасности Российской Федерации, в целях определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития Шимского муниципального района, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Новгородской области.

5. Документы стратегического планирования, необходимые для обеспечения бюджетного процесса в Шимском муниципальном районе, разрабатываются, утверждаются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

6. Разработка и корректировка Стратегии социально-экономического развития Шимского муниципального района осуществляется в форме проекта решения Думы Шимского муниципального района и выносится Главой Шимского му​ниципального района на рассмотрение и утверждение в Думу Шимского муни​ципального района в соответствии с Регламентом Думы Шимского муници​пального района.

7. Опубликовать решение на официальном  сайте Администрации муниципаль​ного района в информационно-телекоммуникационной сети об​щего пользования «Интернет» (шимский.рф).

	Председатель Думы

муниципального района                                                       А.Н.Рыбка

25.09.2015
№ 442
_1295068907.bin